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Tanulmányút Kanadában 
4. rész 

Nem messz e a  még gépkocsiva l járhat ó 
úttól, alkalmunk volt egy húszhektáros őser-
dőt megtekinteni. Beszámolónk másodi k ré-
szében már említettük a  Brit Columbia feny -
veseire jellemző fejlődési fázisokat , á m Tol
nai István it t a helyszínen szemléletesen ma -
gyarázta mindazt, ami az őserdőben az utób-
bi pá r szá z évbe n történt . A  10 0 évenkén t 
leégő erdőkhöz képest it t a tűz 250 éve meg -
kímélte a z állományt . Jellegzete s „őserdei " 
látvány fogadta a  csoportot. Szanaszét heve -
rő kidőlt, mohafedte törzsek , a  koronaszint-
ben kiszáradt fenyők meredezte k a z ég felé . 

Eredetileg Pinus conto rt a-állomány volt . 
A tobozo k -  min t má r említettü k -  éveki g 
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nem nyílnak ki . Várnak a tűzre, hogy azutá n 
kipattanva a  terület hektáronként 20-3 0 00 0 
csemetével újuljo n fel . A contorta-állomán y 
mintegy 10 0 évig él , miközbe n fokozatosa n 
megjelenik a  lucfenyő, maj d az Abies lasio-
carpa tűhegye s habitusával , ékkén t tö r uta t 
az állományban. Háromszintű erdő alakul ki. 
Az alaposa n felkészül t é s a  helyi adottságo -
kat i s kiválóa n ismer ő Tolnai István erdő -
mérnök derültségge l kísér t kijelentése : „el -
határoztam, hogy itt vörösfenyő volt" elgon-
dolkoztató. Bizonyár a igaz a volt , hog y 
mindezen „érvek " utá n 100-12 0 db/h a vö -
rös fenyő-csemetét ültetet t ki a területre. 

Dél fel é járt a z idő , miko r vendéglátón k 
kis kartoncsomagokb a készítet t harapniva -
lóval segítette a  látottak megemésztését. Sa -
ját fóliaházába n nevel t méregerő s paprik a 
keltett néhányunkban honvágyat . 

Tíz év e termelne k csemetét . Addi g a z 
állam adta, de nem mindig vol t elég. Márpe -
dig a  véghasználat utá n azonnal fe l kel l újí -
tani a  területet , mer t eg y é v késé s ige n ko -
moly hátrány t jelent a  minőségr e töreked ő 
erdőgazdálkodónak. 

A 22 0 hektáro s csemetekertbe n a  plan -
tázs magterm ő ültetvény t é s a  hideghágya s 
termelést láthattuk . Lényege s eltérés t muta-
tott az otthoni el j árasokhoz képest a talajfer-
tőtlenítés. Méte r vasta g termőközegbe n ne -
velik a szaporítóanyagot. A teljes talaj fertőt-
lenítéssel a  gyommagvaka t i s hatástalanít -
ják, íg y feltűnőe n tiszt a csemeteágyásoka t 
láthattunk. Nyilvánvaló , hog y a z évenkén t 
mintegy 7-10 millió csemetét kibocsát ó kert 
így üzemelhe t a  legolcsóbban, é s bizonyár a 
jelentős munkabért takaríthatnak meg . A  tá-
rolószínben látot t számtala n gondosa n ke -
zelt célgép is ezt bizonyította. Ottjártunkko r 
három kutató állította be a gázzal fertőtlenít ő 
szerkentyűt. E z a  gép óránként 10 0 métere s 
talajcsíkot fertőtlenít . 

A csemetekertbe n 1 0 álland ó munká s 
dolgozik. Ne m nagy dolog , de mindenesetre 
elgondolkoztató vol t látn i egy kifüggesztet t 
tábát, melyen jelezték, hog y hány napja nem 
volt baleset a kertben. Ottjártunkkor a  2075-
ös számo t olvashattuk . Nyilvánvaló , hog y 
amikor dolgoznak, tuda t alatt ott motoszká l 
az agyakban , hog y j ó lenn e a  rekordot to -
vább növelni . Há t ilye n egyszer ű ez . A z 
említett létszám természetesen a  kiemelések 
idején ne m elegendő . Akko r 25 0 f ő dolgo -
zik. A 10 millió csemetével így is hat hét alatt 
végeznek. Noh a fenyőcsemetérő l va n szó, a 
kiemelés ősszel történik. Hatalmas hűtőtáro-
lóban -2°C-on tárolják a tavaszi felhasználá -
sig. A plantázsültetvény -  amel y most mind-
össze ké t kiló mago t tere m évent e -  szépe n 
gyarapodik. A z új , kiültetett anyafá k mind -
egyikét csepegtet ő öntözésse l láttá k el . A 
felnövő törzseke t a  csúcshajtások kurtításá -
val gyötrik , hog y minél alacsonyab b marad-
jon a fa (4-6 m). S ha már a csemetetermelést 
említjük, szóln i kell az intenzív, üvegházba n 
termelt szaporítóanyagokró l is . Mer t ilyen t 
is láttunk . A  minteg y ötmilli ó csemeté t it t 
kommersz magból állítják elő. Amit a terme-
lés folyamá n szabályozn i tudnak , a z a  hő , 
víz, fény , é s bizonyo s mértéki g a  tápanyag 
mennyisége. It t 6 fő dolgozik állandóan , 1 5 
dolláros órabérért. A csemetéket gazdaságo -
san 1 5 centér t tudjá k adni . Jobbár a sajá t 
maguknak termelnek . H a olcsóbban megve -
hetik mástól , akko r leállítjá k a  termelést . 
Kamloopst elhagyv a továbbhaladtun k Van -
couver felé . Letértün k a z l-e s főútvonalró l 
és Meiritte n keresztül egy nemrégen átadot t 
autópályán folytattu k utunkat . Hog y it t sem 
gyerekjáték utaka t építeni , a  költségek jel -
zik. Volt olyan útszakasz, ahol egy kilométer 
3,5 milliár d dollárb a került . Természetese n 
ragyogó minőségben . Errő l a z útról tértün k 
le eg y erde i feltáróúton , é s szemlélődtün k 
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egy tó partján. A P. contorta-állomány olya n 
sűrű volt, hogy szinte nem lehetett járni ben-
ne. Természetese n enne k következtébe n 
arasznyi átmérőné l nemige n vol t vastagab b 
törzs. (It t úgy i s hívják e  fákat , hog y a  „pál-
cikafák", utalva a kínai evőpálcákra.) Mint a 
terület bérlőj e elmondta , hog y a  12 0 éve s 
Pinus contorta-állománybó l csa k a  1 5 c m 
feletti anya g használhat ó fe l -  e z minteg y 
500 d b hektáronkén t - , a  több i ottmara d a 
vág ás téren. 

A tocsogós , lápo s terüle t főle g a  jávor -
szarvas élettere . Sajno s ne m láttun k mé g 
hírmondót sem. A  városiak álta l kedvel t tó -
parton láttun k eg y 30 0 é v körül i duglaszfe -
nyőt szaba d állásban . A  minteg y 4 5 méte r 
magas törzse t 1 5 c m vasta g kére g borítja , 
mely a  tűz ellen nyújt kiváló védelmet . 

Harmincötfokos mele g fogadott , miko r 
autóbuszunk begördül t Hop e városába . A 
város a Fraser folyó partján fekszik. Ott ahol 
a ví z iszonyato s erőve l vágódi k a  partnak , 
hogy azután derékszögű kanyarral folytass a 
útját a Csendes-óceán felé . A  várost elhagy -
va a  távolba n -  má r a z USA-ba n -  hava s 
sapkáját mutogatt a 328 5 méte r magasbó l a 
Mount Baker . A  völgyben , melybe n halad -
tunk, intenzí v mezőgazdaság i tevékenysé g 
folyik. A  végeláthatatlan komló - é s a  fóliá k 
alatti ginszenggyökér-ültetvénye k i s ez t bi -
zonyították. Mindenüt t öntöznek . A  terme -
lésre jótékonyan ha t a z Államok közelsége . 
Ez a fapiacra is igaz, hiszen a feldolgozott fa 
felét külhonb a szállítják , é s elsősorba n a z 
USA-ba. 

Vancouver város a kora délután hatalma s 
csúcsforgalommal fogadott . Miközbe n a 
Fraser felet t átível ő hidako n cammogtunk , 
volt időn k látni , hog y a  f a meghatároz ó a 
város életében . Mindenho l úsztatot t f a bar -
nállott a  folyóparton . A m ne m csa k a z 1, 6 
milliós váro s - melyne k 25%- a kína i ha -
nem maga a  tartomány i s sokat köszönhet a 
fának, hisze n bevételeine k 30%-á t adja . 
1420 kilométer t autóztun k Calgar y tói. Jó l 
esett az éjszakai pihenő . 

Vancouverből kor a hajnalba n indultun k 
a kiköt ő felé , aho l pillanato k alat t elnyel t 
buszostul, mindenestől a  Langdale felé indu-
ló komphajó . A  napfelkelt e má r az öbölbe n 

érte az utazókat. Tom Wrighí erdőtulajdono s 
fiával é s ragyogóan verőfényes reggelle l fo -
gadott a terepen. Miután valamennyien elhe-
lyezkedtünk -  ügyelve , hog y a  hajnali har -
mattól átázott fűtóí megkíméljüklábbelinke t 
- , élvezette l hallgattuk a  térség ismertetőjét . 
A tulajdono s a  sajátjáho z mé g bére l i s er -
dőt,mely a z 1900-ba n letermel t - akko r 50 0 
éves állomány -  helyé n van . Azóriástuskó k 
is a z erdőkne k kedvez ő termőhelye t jelez -
tek, függetlenü l attól , hog y néhán y kilomé -
teren belül a tengerparton 1500 , a hegyekben 
3000 milliméte r a z év i csapadék . Ilye n kö -
rülmények közöt t nyilvá n biztonságosa n 
ered a  j ó méteres , konténerbe n előnevel t 
duglászfenyő-csemete, mellye l a z állomán y 
értékét javítják. D e megtalálhat ó a z erdősí -
tésben a  Tsuga heterophilla é s a  Thuja pli-
cata is . A század elejétől a  területen sokaso -
dó tuskókból m a is kiváló zsindely t készíte -
nek. To m mutatot t eg y Tsuga heterophilla 
törzsből leszel t korongot . A  f a 17 3 évi g 
senyvedhetetett a z állományban , küzdv e 
életéért. Aztán a  valamilyen okbó l felszaba -
dult növőtérre l mé g 9 2 évi g élt . A m a z év -
gyűrűkből mérhető , hog y mí g 17 3 é v alat t 
mindössze 1 2 c m átmérő t produkált , a  vá -
gáskorig 6 0 centiméterr e hízott . Eg y szél -
döntéssel érintett erdőrészletből 920 köbmé-
tert szállítottak k i hektáronként a tulajdonos 
által építet t feltáróúton . Ne m kellet t soka t 
cipelni a  faanyagot, mer t közvetlenül a z er-
dőrész alat t van a  Terminál fűrésztele p osz -
tályozója. Nézz e e l a  kedve s olvasó , hog y 
nem írjuk le részletesen azt , ami t itt láttunk, 
mert az minden képzeletet felülmúlt . Ezen a 
rakodón évi I millió köbméter faanyag for
dul meg. Mé g Alaszkából i s eljut ide néhán y 
ezer. Ké t műszakban 25-2 5 embe r végzi en -
nek az irdatlan faanyagnak a z osztályozását , 
minősítését. Igaz , segí t neki k jónéhány gé p 
is, melyek közül néhány első látásra fantasz-
tikus filmekbe n látot t szörnyekr e hasonlí -
tott, d e kiderült , ne m a  szépség a  fontos. A 
tíz-tizenöt különböz ő nagyságú , feladat ú é s 
gyorsaságú szerkenty ű úg y mozo g a  rako-
dón, minth a sinen , távirányítássa l vezérel -
nék őket . A  víze n apr ó motoros végzet t ak -
robatikus mutatványokat , miközbe n a  ki -
emelő monstru m fel é terelgetet t vag y hús z 

Fotó: dr. Szikra Dezső 

köbméter rönköt . Odafön t a  lezúdul ó csu -
romvizes kusz a összevisszaságna k rögtö n 
nekiesett egy homlokvillá s targonc a és terí -
tette a  rönköket a z örökké nedve s betonon , 
hogy a z ugrásr a kés z hossztoló k mérjék , 
osztályozzák különféle hieroglifákkal jelt té-
ve a fákra. Ám a lánctalpas markoló kezelője 
előtt tökéletesen ismert a jelrendszer, és mint 
a fogpiszkálókat rakosgatta szét az anyagot . 
Amit fűrésszel kel l kozmetikázni, az pillana-
tok alat t felveszi a  kívánt formát , mer t egy -
két ördöngö s motorfűrész-kezel ő vágj a l e a 
korhadt végeket , a  kiálló ágcsonkoka t vag y 
a károsító tói képződött golyvaszerű dudoro-
kat. A  többnyir e 8 0 c m hossz ú vágólapo s 
fűrészekkel úg y mozognak, min t afféle föld i 
kardhalak. Óriási az iram. Viszont a z öböl e 
részén nem ajánlatos a  tengerben fürdeni, de 
még kezet mosni sem. Esetleg, ha van kéznél 
olajoldó szer . 

( Folytatjuk) 

173 év alatt arasznyi törzsvastagsá g 

30 köbméter egy fogás i 



Tanulmányút a Természetvédelem 
Éve alkalmából 

Az Európa Tanács 25 évvel ezelőtt, 1970 -
ben szervezte meg a z első természetvédelm i 
kampányt, ráirányítv a a  kontinens lakóina k 
figyelmét a  természeti környezet megóvásá-
nak szükségességére. Az Atlanti-óceántól az 
Ural hegységig , a  Lappföldtől a  Mediterrá-
neumig a  természeti értékek veszélyeztetett -
sége nagymértékben meg növekedett, ezért a 
védelmi kezdeményezéseke t egés z Európá -
ra átfogóan k i kel l terjeszteni . 

A Természetvédelem Ev e '9 5 haza i ren-
dezvénysorozatában sokfél e progra m meg -
szervezése kapott helyet. Ehhez csatlakozott 
az Országos Erdészet i Egyesüle t is , amely -
a határainkon belü l zajló események mellet t 
- szakma i tanulmányuta t szervezet t Szlové -
nia és az Isztriai-félsziget természet i értéke -
inek é s a z ot t foly ó erdőgazdalkodás i tevé -
kenység megismerésére . 

A tanulmányúto n a z erdőgazdálkodás -
ban, erdőtervezésben , erdőfelügyeletbe n é s 
a természetvédelembe n dolgoz ó kollégá k 
vettek részt . A  részletekr e kiterjed ő beszá -
moló helyet t mos t a z élményekbe n é s ta-
pasztalatokban bővelked ő tanulmányú t né -
hány helyszínével ismerkedhe t meg a z olva-
sd. 

Utunk első két napján a  Triglav Nemzeti 
Park területé n foly ó erdészet i é s termé -
szetvédelmi munkákb a nyerhettün k bepil -
lantást. A  Nemzet i Par k a  Keleti-Alpok , a 
Karavankák é s a  Júliai-Alpo k találkozásá -
ban, a  névad ó „háromfejű " hegycsúc s kör -
nyékén helyezkedi k e l 5 4 00 0 hektáron . It t 
az erdőgazdálkodá s é s a  természetvédele m 
szorosan összekapcsolódv a biztosítj a a 
Nemzeti Par k kezelését, a z értékek fenntar -
tását. 

Különös élmény t jelentet t a  Pokljuka-
fennsík, aho l a  havasi virágo k színe s kaval -
kádját csodálhattuk. A z enciánok szőnyege , 
a szellőrózsák, kökörcsinek, a  termetes zer-
geboglárok tömeg e ámulatb a ejtett minden-
kit. Érdeke s vol t a  nag y érték ű lucosba n 
tartott ismertetés ahangszerfa-termelésről és 
a lucos ún . „kis csoportos" felújítási módja . 

Rövid időr e megálltunk a  Nemzeti Par k 
egyik fellápjánál is . A terület botanikai érté-
kc'mek- gyapjúsások, orchideák, mohafélék 
- fennmaradásá t a  terjeszked ő törpefenyó' 
már-már veszélyezteti . E z különleges keze -
lési problémát jelent. 

Másnap a  Vrsic-hágón keresztü l -  aho l 
természetesen még hó is volt - ereszkedtün k 
le a z Isonzó folyó völgyébe . Kobaridná l a z 
I. világháború itten i harcait bemutat ó kiállí -
tást tekintettük meg , feje t hajtvá n a  háború-
ban elesett katonák emléke előtt . 

Kobaridot elhagyvá n nemsokár a gyöke -
resen megváltozott a táj, jellegzetes karsztos 
vidékre érkeztünk. A szlovén-karsztvidék i s 
hűes barlangjairól. Csoportunk a Világörök-
ség részét képező, hatalmas méreteiről , cso-
dálatos formakincseiről, a  világ legnagyob b 
föld alatti folyójáról nevezete s Skocjan-bar-
langot nézt e meg . 

Aznap est e szállásun k Lipicá n volt , íg y 
érthető, hogy regge l -  mielőt t tovább indul -
tunk volna -  a  híres istálló „lakóit" is szem -
ügyre vettük . 

Pár nappal a  Triglav havas csúcsa i utá n 
merőben más táj fogadott bennünket az Iszt-
riai-félszigeten. A z uta t kísér ő növényzet -
ben egyr e gyakrabba n tűnte k fe l a  Mediter-
ráneumra jellemző örökzöldek és lágy szárú 
növények. A z időjárá s i s melegr e fordult , s 
kifejezetten jólesett a  tenger lehelete Medu -
linnál. 

Triglau Nemzeti Park, Ti'ízegláp (1200 ni) 
Fotó: dr. Szikra Dezső 

Törpe fenyves; Vrsic-hágónál 
Fotó: Szépe Attila 

Persze Isztri a i s bővelkedet t látnivalók -
ban. 

A Brioni-szigetcsoporl sokái g zárv a vol t 
az idegenforgalo m előtt . M a Nemzet i Par k 
és a  1 4 szigetbő l a  legnagyobb , középs ő 
sziget nyitva áll a  turisták előtt. Idegenveze-
tővel, szervezet t módon , aszfaltozot t úto n 
gördül a  „kisvonat",melyből a z alapvető in-
formációk é s benyomások megszerezhetők . 
A mindössz e 73 6 hektáro s Nemzet i Par k 
területén 68 0 hono s é s exóta növényfaj , va -
lamint 15 0 madárfaj jelenlété t regisztrálták . 
Kultúrtörténeti értéke i közü l a  róma i kor i 
település maradványa i é s a  bizánci castru m 
romjai említhetők meg . 

Tanulságos vol t a  félszige t dél i csúcsá n 
lévő, sűrű, bozótos cserjések (maquis ) meg-
tekintése, aho l nag y erőfeszítése k árá n pró-
bálkoznak újraerdősítéssel . A  bozótosok é s 
aleppói fenyvesek között i pusztagyepfoltok -
ban különlege s orchideafélé k virágzásába n 
g yö n y örködh e ttü nk. 

Isztm egyik £  ízd ISI^. I közigazgatás i e s 
kulturális központja Pula. Értékes római kori 
műemlékei fiikén t a z óvárosba n találhatók . 
A váro s legmonumentálisab b építmény e a z 
amfiteátrum, melye t Augustu s és Vespasia -
nus császá r uralkodás a alat t emeltek . A z 
óvárosba vezető utcácskán átívelői, század i 
diadalív i s viszonyla g j ó állapotba n va n e s 
szép látvány t nyújt . 

Úgy gondolom , hog y a  tanulmányút va -
lamennyi résztvevőj e színe s programok , 
sok-sok élmény részese lehetett , amelyekért 
e helyrő l i s köszönet illet i a  szervezőket. 

Külön kiemelend ő szakavatot t kísérőn k 
Franz Cafhik ú r e s Szőnyi Laci bács i ak i 
végig fáradhatatla n idegenvezetőn k é s tol -
mácsunk volt . 

Füri András 



Hódöntés, jégtörés, erdőkár 
Amundsen érezhette úgy magát né

hány száz méterre a Déli Sarktól, mint 
az az erdészcsoport, aki február köze
pén gépkocsival akarta megközelíteni a 
Magastux (Börzsöny) környékén össze
tört vörösfenyvest. Nem is jutottunk 
oda. Süvöltött a szél, hordta a -10 fokra 

Királyréti ká r 
Fotó: Barton Zsolt 

A Magyar Agrártudományi Egyesü
let Oktatási és Közművelődési Szak
osztályafelkarolta a z oktatási intézmé-
nyek részérő l érkezet t azo n kezdemé -
nyezést, hog y a  tanüzemek é s tangaz-
daságok problémáina k megoldásár a 
szakmai érdekképviselet i szövetsége t 
hozzanak létre . 

A gondolato t támogatt a a  Magya r 
Élelmezésipari Tudományos Egyesület , 
az Országos Erdészet i Egyesüle t é s a z 
FM Műszaki Fejlesztési, Kutatási és Ok-
tatási Főosztály a is . 1996. január 24-é n 
megalakult a  „Magyar Tangazdaságo k 
és Tanüzemek Szövetsége". Az alakuló 
ülésen megvitattá k a  Szövetség alap -
szabályát, é s megválasztottá k a z el -
nökséget. 

Az OEE Elnöksége a  szövetségi tag -
ságról késó'b b dönt , viszon t a z 1996 . 
február 6- i ülésén úgy határozott , hog y 
az „Oktatási Bizottság " működésé t új -
raindítja. A  szervezésse l Csóka Péter 
főtitkárhelyettest é s Bús Mária elnök -
ségi tagot bízt a meg. 

fagyott havat, mely folyamatosan esett, 
növelve az amúgyis félméteres hótaka-
rót. Mindennek a cudar időnek a király
réti erdészetnél még nyoma sem volt. Itt 
gyülekezett az az „expedíció", mely az 
idei jégkárt szemlélni indult az Ipoly 
Erdó Rt. invitálására. Korbonski Kazi-
mierz vezérigazgató helyettes, Schind-
ler László erdészetvezető, Barton Zsolt 
műszaki vezető házigazdák, valamint 
dr. Szikra Dezső, a budapesti Termé
szetvédelmi Igazgatóság igazgatóhe
lyettese, a Nógrád megyei Hírlap és az 
Erdészeti Lapok munkatársai. Indulás 
előtt megtudtuk, hogy országosan mint
egy 150 000 köbméter élőfa károsodott. 
Elsősorban bükk, tölgy, gyertyán és fe
nyő állományok. Ám mindez hozzáve
tőleges adat, hiszen a kárfelmérések 
még tartanak, s a tél sem úgy néz ki, 
hogy befejezte volna „mtfködését". 
Mindenesetre a legnagyobb kárt az 
Ipoly Erdő Rt. szenvedte, hiszen terüle
tén mintegy 36 000 köbméter faanyag 
károsodott. (Hasonló mértékű" kárról 
van hír a somogyi és a balatonfelvidéki 
erdőkből is. A Pilis erdeiben mintegy 
8000 köbméter a ledöntött faanyag.) Az 
ágakat öt centiméter átmérőjű jégpáncél 
terhelte. Ez egyedenként több mázsa 
túlsúlyt jelentett, ami már túl sok volt és 
egymás után rántotta a rudaskorú vagy 
felújító vágás előtt álló bükkösöket. 
Mint a marokkó-játék kezdésekor ösz-
szedöntögetett pálcikák, úgy hevertek 
egymáson keresztül-kasul a törzsek. A 
károsítással éri ntett terület csak az Ipoly 
Erdő Rt.-nél 4000 hektár (35-50 millió 
forint). Minden fahasználó tudja, hogy 
mit jelent 36 000 köbméter faanyagot 

Többniazsás súly sanyargatj a 
a fákat, cserjéke t 

Fotó: Barton Zsolt 

feldolgozni még akkor is, ha rendben 
megy a döntés, szállítás. Ám ezekből a 
„szalmakazlakból" nehezen lesz rend, 
különösen ilyen zimankós időben. Kü
lön gond, hogy a vállalkozókat is elri
asztja a feladat látványa. Kintjártunkkor 
a hóvihar ellenére két területen is dol
goztak. Mekli Imre kerületvezető el
szántságát látva minden bizonnyal rend 
lesz a kerületében, mire a bükk anyag 
fülledni kezdene. S hogy valami jó is 
legyen a rosszban, a kidőlt törzsek körül 
megszaporodtak az őz és szarvasnyo
mok, A rügyet kedvelőknek terített asz
talt jelent a jég kegyetlen „munkája". 

(Pontos és végleges kárjelentést a 
felmérések után közlünk.) 

Pápai Gábor 

ERFA-TOURS UTAZÁSI AJÁNLAT 
Szakmai tanulmányutak erdészek-faipari szakemberek részére: 

április 11-14. Velence 
15-19. Szlovénia 
3 0 - máju s 10 . Emirátusok 

május 6-12. Benelux 
12-19. Izrael 
20-22. Szlovákia 

Június 3-9. Svájc 
8-16. Olaszország 
17-19. Szlovákia 
17-24. Franciaország 

Érdeklődni: ERFA-TOURS Kft . 107 4 Budapest , Csenger y u . 11. 
Telefon: 322-7605/31,32 mellé k 



S z é p vol t fiúk ! 
Már november végén értesítési kap

tam a szegedi Kiss Fe renc erdészet i 
szakiskolától , hogy j egyezzem be a te
e n d ő i m közé , h o g y február elején ismét 
baráti összejövetel lesz Szegeden . Beje
gyez tem. Te t t em ezt nagy ö r ö m m e l an
nál is inkább , mert m a g a m is itt kopta t 
t am az iskola padjai t . 

Min t m e g t u d t a m , negyed ik a lka lom
mal rendez ték meg az e s e m é n y t mind
azok számára , akik az iskolát va lami 
lyen m ó d o n segí te t ték az e lmúl t évben . 
A déli ha rangszó után nem sokkal é rke
zőket már r emek hangula t fogadta. Min 
den tú lzás né lkü l a k a r á c s o n y ju to t t 
e szembe . Va lahogy érződöt t a megje 
lenteken, h o g y n e m köte lességszerűen 
jö t tek el. 

Nádaskay Gábor igazgató ismer te t te 
a délután programját . E b é d után a torna
t e r e m b e n az ö t l e t s z e r ű e n k ia lak í to t t 
csapatok mérkőz tek kosár- é s foci vil
l ámmeccseken . Sódar Pál, a K E F A G 
Rt. igazgatója vadonatúj labdát a jándé
kozott az a lka lomra . A csapa tok dereka
san küzdöt tek, és óriási meg lepe tés re az 
ötvenen felüliek az e l ő k e l ő m á s o d i k he
lyezést szerezték m e g a kosár labdator 
nán. Igaz. az Old Boys csapatban olyan 
nevek szerepel tek, mint Kisteleki Péter, 
Schmotzer András, Balsay Miklós a le
gendás ha tvanas évek S M A F C - o s a i . A 
teremfoci csontzenéje előtt két csapat 

ragyogóan cs inos táncoslábú lány jött 
bc , és szórakoztat ta az egybegyű l t eke t . 
A m a z s o r e t t t á n c c s o p o r t o t Lázár 
György tanította be . G ó l g a z d a g m é r k ő 
zésen végül is a tanárok csapa ta várhatja 
a j ö v ő évi v i sszavágóra a kihívást . Es te 
a ko l l ég iumban rövid időre k o m o l y r a 
fordult a szó. Az igazgató úr felhívta a 
f igyelmet az iskola szorult he lyze tére , 
amit csak fokoz az a tény, hogy a városi 
önko rmányza t egyre inkább nem érzi 
m a g á é n a k a térség igényét k ie légí tő er
dészeti szakokta tás t . Min t megtudtuk , a 
jelenség a többi erdészeti középfokú ok
tatási intézménynél is hasonló. A rész
vény tá r saságok igazgatói lehetőségeik
hez képes t támogatásukró l biztosí tot ták 
az iskola vezetését . (Szégyen, hogy a 
kétezredik év küszöbén, a jövő szakem
bereinek oktatásáért felelős igazgató
nak ennyire kiszolgáltatottan kell gon
doskodnia az oktatás zavartalanságá
ról.) 

E s t e n é g y e s c s o p o r t o k a t a l k o t v a 
folytatódott a küzde lem. Vol tak akik -
e léggé el nem í té lhető m ó d o n - kalap
ban ücsörögtek , várva a sze rencsésebb 
lapjárást. 

A többiek pedig az é tkezőben beszé l 
get tek felszabadultan, igaz bará tsággal , 
szakmai , családi gondokró l , ö römökrő l . 
Szép volt fiúk! 

Pápai Gábor 

ICOHTEC '96 
Nemzetközi Technikatörténet i 

Konferencia 
1996. augusztu s 7-11. Budapes t 

További részletes információval 
szolgálnak: 

Országos Magyar Bányászati és 
Kohászati Egyesület 

Schmidt György ügyvezető'igazgató 
1027 Budapest, Fő utca 68. 

Levelezési cím: 
H-1371 Budapest, Pf. 433. 

Telefon: 201-7337,201-2011/192. 
Telefax: 201-7337 

E l m o s t a a z á r 

A Nyírerdő Rt . nyíregyházi erdészeténe k 1996 -
os fakitermelés i terv e töb b min t 2 5 ezer köb -
méter. Illetv e enny i volt ; a  terve t egyelőr e 
elmosta a  decemberi árvíz . Az erdészet erde -
inek ige n nag y rész e ugyani s a  Tisza hullám -
terében található , aho l a  kitrmelhetőség idő -
szaka, lévén ez természetvédelmi terület , kor -
látozás al á esik . A z árví z utá n so k helye n 
visszamaradt a  víz, az erdőket, a z utakat jég 
borította. Enne k a z a következménye, hog y az 
erdészet 320 0 köbméte r faanyago t ne m tu d 
kitermelni. Tegyü k hozzá , mag a a z áradás i s 
sok kár t okozott , megszenvedt e a  nag y é s 
hideg vize t a  vadállomány is . A nyíregyház i 
erdészeti igazgatósá g munkatársa i mos t ké t 
irányban ténykednek : igyekezne k helyreállíta -
ni a  károkat, é s ezzel eg y időben átcsoporto -
sítják a  kitermelési helyeket , hisze n a  védet t 
hullámtéri erdőkbe n e z a megengedet t idő n 
kívül ne m lehetséges . 

Rekviem egy akácerdőért Akácerdőt szinte mindenütt látni, és elesett, szegény, fázós 
embert is sajnos egyre többet e hazában. 

Kettejük egymásra találása az őrizetlenül hagyott privatizált 
erdőkben soha nem látott falopásokhoz vezetett, és még nem látni 
az alagút végét. 

Dühtől reszkető, újdonsült erdőtulajdonosok állnak a kilopott 
akácosuk közepén, és nemigen értik azt a fogalmat, hogy az 
erdeik még nem vágásérettek, ezért ők nem vághatják ki a még 
megmaradt fákat - legfeljebb, ha szintúgy éjszaka jönnének 
előzetes favágatási terv és engedély nélkül... 

Egy éjszaka kihívnak erdőszemlére a közeli erdőbe. Terepjá
rón megyünk, szép hó van és telihold. Az erdőszéli keresztútnál 
lovaskocsi jön velünk szemben fával rakottan, két hatalmas kutya 
és öt derék nagybaj szú alkalmi favágó kíséretében. Illendően 
köszönnek, és mi is viszonozzuk az üdvözlést, azután ki-ki megy 
tovább a maga útján - mert nem tudunk egymással kezdeni 
(szinte) semmit. 

Fotó és kép: dr. Czerny Károly 



ERDŐKERÜLŐBEN KÖNYVESPOLC 

MTESZ értékelés 
A M T E S Z Szövetségi Tanácsa 1996. január 19-én ülést tar

tott, melyen tárgyalta a M T E S Z Alapszabályának és a Vezető 
Testületek Szervezeti és Működési Szabályzatának végleges szö
vegét, melyet kisebb módosításokkal elfogadott. 

N e m fogadta el a „Szövetség Vagyonkezelési Szabályzat"-át, 
melyet az áprilisi ülésén újból tárgyalni fog. 

Részletesen ismertetésre került a M T E S Z tagegyesületei mű
szaki és tudományos szaklapjairól készített felmérés, melyből 
csak néhány fontosabb megállapítást emelünk ki: 

„A lapok egy része szerkesztési célkitűzései közé iktatta a 
határon kívüli magyar szerzők közleményeinek megjelentetését, 
... ami dicséretes célkitűzés." (Az „Erdészeti Lapok" is.) 

„Több lapnál megjelent a magazin-jelleg, ami még akkor sem 
hat zavarólag, ha azt keretben, szakcikkekben tördelik. (Erdészeti 
Lapok)" 

„Jó példa az „Erdészeti Lapok", ahol a gazdasági rend
szerváltással olyan közlemények megjelentetését tervezik, amely 
az egyre nagyobb számú magánerdő-tulajdonos képzését segíte
né elő." 

„A szaklapok érdeke a minél szélesebb körű nyilvánosság, 
hozzáférhetőség biztosítása." 

„A MTESZ szaklapok nemcsak magyar nyelvű publikációs 
fórumok, szakmai információs források, hanem szakmai gyakor
lati műhelyek is ." 

„A M T E S Z szaklapok növekvő fontosságát és anyagi támo
gatásukat az alábbiak indokolják; 

„...magyar nyelvű műszaki tudományos ismeretterjesztés..." 
„...A nemzetgazdaság fejlesztéspolitikájának változása (kö

vető stratégia) felértékeli az információszolgáltatások szerepét." 
„...A szaklapok innovációs műhelyek.. ." 
„...A szaklapok az egyesületeken belül folyó munka tükrét 

mutatják be az olvasónak." 
Ez utóbbi megállapításra szeretnénk felhívni tagtársaink fi

gyelmét azzal, hogy küldjenek az „Egyesületi hírek" számára a 
helyi csoportokban, szakosztályokban folyó munkáról beszámo
lókat. A legutóbbi elnökségi ülés határozata szerint az elnökség 
tagjai is több tájékoztatást fognak adni az „Egyesületi hírek" 
keretein belül is. 

Sajnálatos tény, hogy 1987-ben „Az Erdő" 6600 példányban 
jelent meg, jelenleg az „Erdészeti Lapok" csak 4000 példányban 
kerül nyomtatásra. A z ok mindnyájunk előtt ismert, de jelentős 
eredmény, hogy jogi tagvállalataink hathatós segítségével és a 
pályázatok eredményessége révén rendszeresen megjelenhetett 
szaklapunk. 

1995. évben pályázatok alapján az alábbi támogatásokat nyer
tük el: 

FM Mezőgazdasági és Erdészeti Alap: 1 200 000 Ft 
Költségvetési támogatás: 400 000 Ft 
M T E S Z támogatás: 300 000 Ft 
Pro Cultura Hungáriáé: 100 000 Ft 

Ezúttal ismételten köszönjük támogatóinknak a jelentős segít
séget. 

Dr. Marjai Zoltánná 

Maderspach Viktor 

MEDVE! 
Idősebb erdész, vadász kollégák bizo

nyára örömmel és ismerősként veszik ke
zükbe az 1945 után politikai okokból számű
zött Maderspach Viktor vadászati témájú, a 
Cégér Könyvkiadó által megjelentetésre ter
vezett könyveinek első kötetét, a Medvét. 

Fiatalabb kollégák viszont ismeretlenül, 
talán bizalmatlankodva nézegetik ezt az „új" 
vadászkönyvet, mondván, kicsoda-micsoda 
az író, milyen vadászkalandok leírásával 
igyekszik felcsigázni az érdeklődésünket. 

Maderspach Viktor az elmúlt évtizedek
ben tudatosan elfeledtetett, legkiemelke
dőbb nagy magyar vadászaink sorába tarto
zó karakterisztikus egyéniség, vadászati iro
dalmunk sajátságos színfoltja. 

1875-ben az erdélyi Dél-Kárpátokban lé
vő Petrozsény melletti kis faluban, Iszkrony-
ban született!. Régi erdélyi nemesi család 
tagja. A magyar és román lakosság tisztelt és 
megbecsült tagja volt, melyet bizonyít, hogy 
vadászatban és gazdálkodásban legbizalma
sabb emberei közé tartozott többek között a 
román Györgye a saját nevelésű hű vadőr, 
Sandru a sok vihart átélt öreg tehenész. 

A legközvetlenebb barátai, ismerősei a 
Selmecbányái Akadémián végzett erdő-, bá
nya-, kohómérnökök voltak. Ennek ellenére 
a család nagy meglepetésére a Bécsi Műe
gyetemen útépítőmérnöki diplomát szerzett. 

Katonai tevékenysége miatt a Trianon 
után elcsatolt Erdélyből 1921-ben kalandos 
körülmények között menekülnie kellett a 
mai Magyarország területére. Ezután ismer
kedett meg és alakított ki mély baráti kap
csolatot Kdlenberger Kálmánnal, Csátó 
Kálmánnal, és Fekete Istvánnal. A Kitten-
berger által vezetett Nimród vadászújság 
szerkesztésében is részt vett, melyben sok 
írása is megjelent. Vadászélményeit elbe
szélő három könyve is ebben a két világhá
ború közti időben jelent meg. (Medve!, Pá-
reng Retyezát, Havasi vadászataim.) 

1941-ben autóbaleset következtében ki
alakult rákban hunyt el. 

írásaiból élesszemű, jő megfigyelőké
pességű, rendkívül szívós és kitartó, a szó 
nemes értelmében vett profi sportvadászt is
merhetünk meg. 

Erdély vadjai közül számára a legkedve
sebb, ahogy írja „az ősvadon koronázatlan 
királya", a medve volt. 

Ez a könyve tartalmazza a legtöbb med
vével kapcsolatos rendkívül izgalmas va
dászkalandjait és megfigyeléseit, melyek-, 
nek sava-borsa az embert és állatot rettegés
ben tartó vérmedve puskavégre kerítése. 

Vadászati irodalmunkban szinte egye
dülálló amennyit és amilyen szakmai alapos
sággal ír a téli álmát alvó medve helyének és 
viselkedésének a megfigyeléséről. Erre vo
natkozóan a következőket írja: 

„Hogy a tavaszi medvebarlang felfedezé
se és a felfedezett barlang téli átkutatása 
mennyi járással és fáradsággal volt össze
kötve, azt csak kevés em ber tudj a elképzelni. 

Cseppet sem túlzok, midőn azt állítom, hogy 
azon utak összegével, melyeket huszonöt év 
alatt bejártam, amíg harmincnyolc barlangot 
felkutattam és azokból négy medvét zsák
mányoltam, a földtekét az egyenlítő mentén 
majdnem körül lehetne járni." 

Ez az írása azonban nemcsak a medvék
ről szól. Részletes morfológiai és etológiai 
leírást ad a Kárpátokban található zergékról. 
Ez azért is érdekes, mivel az élőhelyből adó
dóan akárpáti zerge megjelenése, viselkedé
se eltér a „klasszikus" alpesi zergétől, így 
vadászata is más módszereket kíván. Evvel 
kapcsolatban igen tanulságos történetet ír le 
egy alpesi zergevadász viszontagságairól. 

További vonzereje lehet a könyvnek, 
hogy olvasás közben elénk tárul az érintetlen 
erdélyi zord Ősvadon, azl . világháború előtti 
paraszti világ mindennapjai. 

Olvasás közben felcsigázott érdeklődé
sünket az is növeli, hogy a történetek szerep
lői nemegyszer esnek a fehér halál, a hó 
fogságába, igazi életveszélyes helyzetekbe 
kerülve. A legkeményebb amerikai kiképző 
táborok tananyagaként is szerepelhetnének 
ezen leírások, hogy a szerző, ez a szívós és 
kemény ember, milyen módszerekkel menti 
meg saját és társai életét. 

Összefoglalva ajánlom ezt a könyvet 
minden erdésznek, vadásznak és természet 
iránt érdeklődőnek, hiszen igazi csemegét, 
kuriózumot fog kezében tartani a kedves 
olvasó. 

Iványi Gábor 


